[xxii.] De quadam Yda mire curata. |

42rb

Per idem tempus Ida uxor Eustachii monetarii Norwicensis genibus per
triennium gutta profligatis egrotabat. Ex in per membra discurrens ac seuiens, in
dextrum tandem humerum concendit morbus, et postea brachium pariter
occupauit. Inualescente uero dolore, in tam horrendos prorupit clamores ut
amens putaretur, et ita quasi ad extremum deducitur. Et euocato presbitero post
confessionem pre timore mortis dominici corporis se muniuit sacramento. Mane autem
facto recordata sancti martiris Willelmi, qualiter potuit ad sepulcrum eius se deduci
fecit. Quo perueniens iuxta procubuit ac statim horrendis clamoribus, pre

angustia nimia per pauimentum capituli uolutabat. Deinde post modicum fatigata quieuit, nomenque sancti Willelmi alta uoce sepius inuocans, salutis remedium postulauit. Tunc acceptam candelam optulit, et deosculato sepulcro sub ipso quo lapidem tetigit articulo in oculis assistentium apparuit incolumis. Et post aliquantam horam, que illuc ductu suorum uix aduenerat, se solam iam regredi posse miratur et exultat. |

42va

[xxiii.] De uisione quadam memoranda.

Erat quoque Norwici Stanardus quidam cognomine Wrancberd, cuius filia Ida nomine nocte quadam uenerabilem ac memoria non indignam uidere meruit uisionem. Vedit quippe sanctum Willelmum ad caput sepulcri sui inter tres uirgines stantem ac cereum illuminatum tenentem. Virgines autem circa ipsum in tribus stabant partibus, cereosque tenebant accensos. Cui per uisum ea consideranti una uirginum ait: ‘Deprecare, puella, sanctum quem cernis martirem Willelmum, qui in despectum mortis Christi uenerabili coronatus est martyrio, quatinus deum apud quem plurimum ualet pro te interpellat. Illud quoque noueris, quod ipse unicus ac¹⁰⁰ peculiaris Norwicensibus a domino datus est patronus; et ego sum uirgo Katerina que hec tibi denuntio.’

Ad hec expergefacta puella patri ac matri uisionem confestim retulit, quam et nobis crastino pater ipse insinuare curauit. Sed unde magis admiramur, ante illam horam

¹⁰⁰ cc above the line

pater ac mater atque puella, uelut ipsi asserebant, proprium sancti Willelmi nomen penitus ignorabant.

[xxiv.] De quadam Goldeburga curata.

Diebus illis mulier |

42vb

quedam Goldeburga nomin[e, c]um multis egrotasset diebus, de uirtute martiris confisa, membris uix se sustentantibus, ad sepulcrum eius cum candela uenit, et cum lacrimis aliquamdiu in oratione persistens egritudini sue remedium postulauit. Vbi clementis dei cooperante gratia meritis beati martiris celestem medelam paulatim membris sensit infundi, atque infra dies paucos refectis uiribus plenam optinuit sospitatem.

[xxv.] De puella febris liberata.

Bartholomeum quoque de Creic uirum egregium tam militia quam nobilitate famosissimum uirtus sancti non latuit martiris. Cum etenim filia eius paruula forti febrium estu teneretur, egrotanti filie mater condolens candelam in nomine sancti Willelmi propriis fieri manibus studuit et pro salute filie offerendam uouit. Mira res et festina diuine uirtutis ostensio! Mox enim ubi candela fieri cepit, sub primo digitorum motu estus subito ita cessauit febrium, quemadmodum ebulliens olla compesci solet per aque frigide iactum. Mater ergo pro filia candelam offerri fecit eaque ulterius febris incommodum non sensit.

[xxvi.] De ydropico sanato.

Venit et quidam ydropicus de Tudenhām |

43ra

ad sancti Willelmi sepulcrum ut egritudini sue salutis consequi mereretur remedium. Vbi stans aliquandiu orauit, candelam optulit, uentrisque iam tunc lenito dolore, multo alacrior quam uenerat recessit. Postea uero, dum diligentius rei euentum inquireremus, uicinie relatu curatum agnouimus.

[xxvii.] **De puero imbecilli curato.**

Sub tanta egrotantium confluentia uenit quoque inter ceteros quidam Rogerus de predicta Tudenham cum uxore Godiua. Hi filium decennem toto corpore inbecillem attulerunt, quia gressu proprio illuc uenire nequaquam poterat, quoniam a multis diebus se mouere seu conuertere impotens erat. Talem igitur ac fere emortuum cum planctu et fletu maximo, dum parentes eius cum candelis attulissent, super sepulcrum a capite martiris in conspectu nostro deposuerunt. Post breuis uero spacii orationem a parentibus leuatus, se iam melius habere testatus est. Quippe qui antea in nullam se partem conuertere nec alieno absque adminiculo in terram gressus ualebat uel ad modicum defigere, per se solus se tunc conuertit, deo ac sancto martiri gratias agens, cum |

43rb

parentibus pre gaudio lacrimantibus domum regressus est, et in breui conualuit.

[xxviii.] **De quodam Hildebrando curato.**

Eisdem ferme diebus Ildebrandus Norwici satis cognitus, et Pauli monachi Norwicensis germanus, infirmari cepit, et inualescente incommodo in breui lecto se contulit. Cumque ita diebus non paucis sui iacuisset inualidus, die quadam

seuiente per artus molestia tandem ad extreum deduci uisus est. Initio itaque consilio, amici qui aderant continuo candelam consulunt fieri et pro salute infirmi ac sacri martiris sepulcrum deportari. Quod ubi sine dilatione completum est, ipsa hora egrotus conualescere cepit atque post modicum sanitati pristine restitui meruit. Presertim, sicut eorum qui egrotanti et conualescenti presentes affuerant relatu didicimus, ipso scilicet temporis instanti morbi constat acerbitatem esse lenitam, quo et candelam sancto martiri contigit fuisse oblatam.

[xxix.] De clero et palefrido sacriste Christi Cantuarie curato.

Uenerat quoque sub idem tempus a Cancia in Nordfulc ad domesticam curam exequendam sacrista sancte Trinitatis Cantuarie et Norwicum forte diuerterat. |

43va

Contigit autem dum ibi moraretur, et palefridum eius infirmari, et clericum quem socium habuerat grauissimam incurrere ualitudinem, ipsa scilicet nocte cum crastino proficisci proponebat. Itaque mane surgens tanquam ad perfectionem monachus, equum et socium infirmatos offendit, atque nimirum super hoc uehementer condoluit. Vnde, tanta compulsus necessitate, multa cum deuotione animi ad suffragia profugit sancti martiris Willelmi, et quod pie ac denote orando peciit, diuina largiente gratia mox impetrare promeruit. Inde contigit ut, socio et equo sanitati restitutis, extra spem continuo iter aggredi posset, tanquam antea nichil impedimenta pertulisset.

[xxx.] De quadam Emma languente sanata.

Per idem tempus Emma quedam de Wichtuna graui premebatur egritudine. Hec cum mira magnalia martiris Willelmi fama promulgante audiret, aliorum inuitata successibus, spe salutem iam tenens surrexit et opis gratia ad memoratum sepulcrum abiit. Quo perueniens cum summa supplicationis deuotione orauit, candelam optulit, et in spe sanitatis recessit. Statimque |

43vb

sub ipso reditu se pro certo comperit curatam, atque ita meritis sancti Willelmi diuinam cognouit cooperari gratiam.

[xxxi.] **Quod plurimi abrasi sepulcri puluere bibito curati sunt.**

Cum igitur fama sacri martiris longe lateque discurreret, quantique meriti uel uirtutis apud deum ipse sit omnibus propalaret, non modica turba cepit egrotantium gloriosum sancti Willelmi frequentare sepulcrum. Alii post alios ueniunt, et abeuntibus illis uenientes et alteri succedunt, quoniam frequentes precedentium successus ad spem bonam subsequentes inuitabant. Verum sub tanta uenientium frequentia tum febricitantes, tum dissenterie morbo languidos, tum uariis uexatos infirmitatibus, abraso sepulcri lapide et cum aqua benedicta bibito, quamplurimos curatos agnouimus, preter illos etiam quorum in precedentibus curam meminimus.

[xxxii.] **De quodam ab inflatura gutturis curato.**

Dum circa sepulcrum suum gloriosus martir tam crebris chorus caret miraculis non uniuersa explanare potuimus, tum quia pleraque nostram contigit noticiam subterfugere, tum quia de nonnullis plenam ueri certitudinem non preualuimus

indagare. Porro ea presenti placuit intersetere libello que nos uisu sine auditu |

44ra

pro certo cognouimus, queque relatu non indigna deuotis cordibus non displicere scimus. Itaque Norwici puer quidam Alurici filius de sartrino monachorum graui quadam et horribili gutturis et faucium egrotauerat inflatura: adeo quidem ut miserabilem intuentibus offerret aspectum. Cumque morbi qualitas spem salutis prorsus excluderet, ductu matris ad sepulcrum uenit gloriosi martiris. Quem nos considerantes egritudini tam acerbe compassi sumus, rasumque de sepulcri lapide puluerem ei cum aqua benedicta bibendum dedimus. Sacro uero potu paulatim descendente in uiscera, diuine uirtus gratie successit festina. Continuo etenim ad potus susceptionem eger et doloris lenimen sensit, et in breui a tumore conualuit, nullamque prorsus inflature notam in se alicubi reseruauit.

Nunc itaque, aliquanta iam miraculorum explicita partiuncula, interim dicendi finem facimus, dum defessus cursu equus uel modice quietis interpositione uires resumat, uiribusque resumptis crastini itineris alacrius aggrediatur laborem.

Explicit liber tertius. |

44rb

Incipiunt capitula libri quarti.

- [i.] **D**e induratione prioris Helye atque eius morte.
- [ii.] **D**e filio cuiusdam Gurwanni curato et de ceco illuminato.

[iii.] **D**e Radulfo monetario Norwicensi ab egritudine curato, et de monetariorum ministro furibundo et sanato.

[iv.] **D**e Agneta Reginaldi uaccarii *uxore*¹⁰¹ a sanguinis fluxu liberata.

[v.] **D**e quadam Botilda a pedum grauissimo dolore liberata.

[vi.] **D**e filia fabri de Poswie quod egra ueniens sana redierit.

[vii.] **Q**ualiter sepulcrum suum mundissime attrectari sanctus martir per uisum monuerit atque custodiri.

[viii.] **Q**uo miraculo tapetum sullatum recuperauerit.

[ix.] **D**e reuelatione sanctorum dentium et de curatione Willelmi sacriste: ac de morte eiusdem post uoti infractionem.

[x.] **Q**uomodo mari periclitantibus martir subuenerit et matrem ac filium curauerit.

[xi.] **D**e quadam a languore diurno curata et de alia que uisum amissum recuperauit, et

[xii.] **d**e presbitero cum familia curato et de uxore Ricardi de Bedingeham, et

[xiii.] **d**e puellula insana et pluribus aliis, per merita sancti martiris curatis.

Incepit liber quartus.

Multiplicatis diebus multiplicabantur et miracula et crebrescente uirtutum gratia, egregii martiris Willelmi nomen latius iam atque longinqui protendebatur. Qua de re non mirari non possumus prudentissimi uiri prioris scilicet Helye animum |

44va

¹⁰¹ cc above the line

adeo induratum ut nullatenus ab eo possit extorqueri ut tapeti uelut supra
docuimus tam uiliter sancto Willelmo sublati dedecus congruo corrigeretur honore.
Atque id nequaquam omnino silere possumus, et ipsum scilicet per uisum aliquotiens
correptum, et per nonnullas aliorum uisiones de reddendo tapeto sepissime
commonitum, nec tamen his¹⁰² eius duriciem contigit emolliri, ut scilicet debitus sacro
martiri bonos contingat restitui. Vnde aliquorum super hoc estimationem sollicitari non
admiror qui suis fortasse cordibus dicant martirem quidem Willelmum illatam sibi
indurati prioris iniuriam non immerito per ire sue punisse uindictam. Sic enim a multis
traditur, et martirem super hoc illi fuisse comminatum, atque illius illico consecutum
interitum. Quisquis autem super eo sic et sic autumet seu qualiscumque causam
diuinam ad id inclinauerit dispositionem, hoc tamen nos pro certo tenemus quoniam
senii eius dies finis anticipauerit immaturus. O reuera laudabilem uirum cuius uite
sobrietas et morum modestia tocius religionis erant speculum! Qui tam diuina quam
liberali pollens scientia sapientissima |

44vb

prudentie sue prouidentia Norwicensem illustrabat ecclesiam. O itaque uirum
planctu multo plangendum cuius utique uita uite nostre subsidium fuerit
pernecessarium, et mors immatura luctuosum nobis incussit detrimentum. Obiit autem
undecimo kalendis Nouembbris, cuius ueneranda uenerabilis uite merita et mortem eius
in conspectu domini preciosam fecerunt et nos super eius salute non reliquerunt
incredulos.

¹⁰² ms: is

[ii.] De filio cuiusdam Gurwanni curato atque ceco quodam illuminato.

Eisdem ferme diebus mulier quedam Londenensis ter a beato Willelmo per uisum premonita quam opus sibi ab ipso iniunctum exequi uoluisset, tandem ut ei iussum fuerat Noricum uenire curauit. Gurwannum pelliparium quesuit, inuenit, et inuento ait: ‘Que ante hanc diem nunquam Noricum nouerim ecce Noricum a Lundoniis tibi Gurwanne et uxori tue missa pro nuncio adueni. Mandat utique per me uobis gloriosus dei martir Willelmus, quod quia quinque filios morte intercipiente amisistis, uobis super tanto nimirum incommodo dolentibus, et ipse pietatis affluens uisceribus plurimum compatitur. Vt igitur sexto qui |

45ra

uobis uix superfuit et per xviii ebdomadas iam egrotauit gaudeatis, idem beatissimus ad sepulcrum suum nos inuitat martir, ac pro salute pueri candelam afferre et sibi offerre admonet. Preterea precipit quatinus quotannis puer quoad uiuet in die nativitatis sancte Marie debitum sibi capit is uectigal exsoluat.’

Hoc itaque nuntio exhilarati Gurwannus et uxor eius mox mandatum exequi accelerant et de festina filii incolumitate exultant. Sed neque silentio pretereundum est quod eodem Gurwanno referente didici, quod maxime scilicet famis et mortalitatis diebus cum aliis in domo sua pauperibus cecum quendam ipse habuerat. Is a beato Willelmo sub recenti adhuc martyrii eius tempore per uisum admonitus est, quatinus tres de spiritu sancto missas cantare faceret et sub tercia proculdubio uisum recuperaret. Quod ubi ceco insinuante isdem cognouit Gurwannus euocato presbitero tribus diebus tres cantare missas fecit; in quibus ad honorem sancte

trinitatis tres denarios cecus optulit atque sub tercia oblatione (mirum dictu) sicut ei promissum fuerat uisum recuperauit. |

45rb

[iii.] De Radulfo monetario Norwicensi sua curato egritudine et ministro eius furioso sanato.

Sub idem tempus Radulfus monetarius Norwicensis grauissima grauabatur egritudine. Is multorum inuitatus exemplis uotum beato Willelmo uouit, soluit, ac statim conualuit. Cui cum plenam recuperasset sospitatem per uisum gloriosus dei martir apparuit dicens: ‘Ego sum Willelmus puer qui te dei nutu curauit: mihi gratias age et deuotus existe. Id quoque tibi iniungo quatinus Thomam monachum custodem et secretarium meum conuenias ac dicas, ut confortetur nec deficiat, studiosus et diligens in seruitio meo perseueret, quoniam gratum habeo obsequium quod mihi sua deuotio exhibit.’ Que per uisum mandata et ab eodem Radulfo mihi intimata, ego Thomas summa obseruare studui diligentia. Contigit quoque per idem tempus dum monetarii Norwicense operi suo insisterent, subito sub oculis eorum unus de ministris demonio arreptus adeo male se habuit ut ipsum fortibus mox astringi uinculis oporteret. Qua de re alii sani capitis pro salute socii preces et uota sancto martiri fuderunt, atque confestim ad uotum nulla |

45va

interposita mora iuuenis liberatus est.

[iv.] De Agnete Reginaldi uaccari uxore a sanguinis profluuio liberata.

Venit et die quadam Agnes uxor Reginaldi qui Norwici uaccarius cognominabatur ad sancti Willelmi sepulcrum egritudini sue grauissime ac diuturne petitura remedium. Hec annis quinque fluxu menstruo laborauerat atque in medicis nichil sibi uel parum profcientibus non modicam expenderat pecuniam. Veniens ergo cum multa deuotione et mentis amaritudine in oratione diutius stetit opemque quam postulauit absque dilatione efficaciter optinere promeruit. Mox enim ubi post oblationem candele genibus flexis sepulcro labia impressit, puncto temporis fluxus molestiam secreta quadam dei uirtute stagnari comperit, et exinde regrediens sancti Willelmi meritis manifestam dei uirtutem se sensisse predicauit.

[v.] **D**e quadam Botilda languente et curata.

Egrotauerat et quedam Botilda Norwici uxor Toche pistoris atque per multum *tempus*¹⁰³ tanto pedum tenebatur dolore ut humi nullatenus ualeret gressum defigere. Vnde quia domo egredi et sancti martiris sepulcrum pro uoto adire non |

45vb

poterat, pro uxore dominus ire festinat. Itaque ueniens ille ac diutius in oratione persistens uxor salutem deuotis poposcit precibus: atque post oblationem candele se exauditum non diffidens domum regreditur. Quo adueniens sanam et incolumem uxorem reperit ipsamque sanitatis eius horam esse cognouit qua candelam sancti martiris sepulcro superposuit.

[vi.] **D**e filia fabri de Poswic languente curata.

¹⁰³ ccoe

Erat quoque in uilla que Postwic dicitur faber filiam habens male se habentem grauissimoque per multos dies languentem incommodo. Hec multorum relatu de tantis salutiferi martiris uirtutibus famam audiens, fidei tacta instinctu quomodo potuit ad sanctum sancti Willelmi sepulcrum properauit. Quo perueniens et candelam dextera tenens tota mentis orauit deuotione, lacrimosisque precibus egritudini sue postulauit remedium. Oratione denique facta genibus flexis candelam optulit ac puncto temporis quo lapidi oscula impressit, pristine sanitati subito se restitutam comperit.

[vii.] **Quod sepulcrum suum mundissime attractari sanctus per uisum monuerit et custodiri.**

Diebus illis cuidam bono et reuera credibili uiro gloriosus puer et martyr

Willelmus apparuit et ait: ‘Nuncius esto meus |

46ra

et crastina dominica ad sepulcrum meum uade, atque ibi assistentibus predica ut solito maior mihi exhibeat reuerentia. Nonnulli etenim sepulcri mei lapidem siue pallium lutuosis pedibus tangere immo et maculare non uerentur, atque in honestis plurimorum sputis circa me pauimentum sordescit. Thome autem meo denunciare cura quatinus sepulcrum meum accuratius obseruet, et aduentientibus qua reuerentie modestia mihi assistere debeant denuntiet.’ Hec ubi a uiro mihi denuntiata sunt ea summa obseruare diligentia studui, et exinde in eius obsequio multo deuotior permansi.

[viii.] **Quo miraculo tapetum sublatum recuperauerit.**

Opere premium est deuotioni propalare fidelium unde incitata sui semper accipiat incrementum. Dum etenim pia sanctorum gesta sepius audiendo percipit, inde

deuotionis nostre igniculus quasi quodam pietatis afflatu magis accenditur et magis amando ignescit. Igitur diebus illis contigit Willelmum uicecomitem tunc Norwicensem maxima commotum iracundia in quendam Eduardum et Robertum fratres grauiter inuehi. Qua ductus ira, dum eos comprehendere disposeret |

46rb

quoniam fuga sibi salutem parauerant, nequaquam comprehendit, bona uero eorum que inuenit uiolenter dirripuit. Dum autem moraretur Robertus in domo Ricardi decani de Bedingeham timoris causa noctibus in ecclesia sancti Andree iacebat. Et dum nocte quadam ibidem quiesceret et membra sopori dedisset, pius puer et martyr Willelmus ei per uisum apparuit et ait: ‘Misereor tui Roberte quoniam et *in*¹⁰⁴ amissione rerum graui afficeris contumelia et terrore compulsus exul domo peregrinaris aliena. Duos igitur tibi fac sub nomine meo fieri cereos eosque per manum Godwini presbiteri quem cognominant Stert mihi transmittere non differas, in cuius rei recompensationem infra natalios Christi dies te dominumque tuum concordes fore repromitto. Monachis quoque Norwicensibus supplica ut pro te exorent. Quibus et hoc ex mea parte quasi pro intersignis mandare magnopere studeas quatinus tapetum michi pridem sublatum ac sepissime requisitum nec redditum quamtotius mihi restituant. Verum si et adhuc in hoc neglectus fuero, proculdubio nouerint quod aliquis eorum in proximo grauiter luat. Sotularis quoque meus non quo disposuerant loco sed quoniam non adeo |

46va

¹⁰⁴ cc above the line

decens est interim alibi reponatur.' Quibus uisis expergefactus mane Robertus gaudio gauisus magno negotium hospiti decano intimauit, cereos fieri curauit, factos misit, monachisque de mandato ac minis subiungens, denominatis tandem diebus iuxta beati martiris uerbum promissi efficaciam percepit. Quo minaci percitus nuntio prior Ricardus qui priori Helye primus successerat, continuo in ecclesiam pro tapeto cucurrit sullatumque ac propriis delatum humeris memorato sancti martiris sepulcro superposuit. Sicque quod alii imprudentius gesserant hoc pie douotionis obsequio correxit. Super eo autem quod de sotulari dictum est plurimum admiror quoniam et adhuc reuera ignorabatur, siue quis illum tunc habuerit, siue quo reponi debuerit. Ego quippe Thomas puncto temporis absens fueram, qui cunctis inscientibus priuata sub custodia sotularem habebam. Qui dum Norwicum remeare, suscepto a domina Mabilia Beccensi ad idipsum scrinio ipsum in ipso sotularem aliasque quasdam ipsius martiris reliquias priuatim reponi disposueram. Cum igitur domi uenissem et de sotulari que mandata fuerant |

46vb

percepissem uehementer nimirum admiratus, reliquias quas dixi reliquias scrinio immisi, memoratum uero sotularem quo ante fuerat loco reposui.

[ix.] De reuelatione sanctorum dentium et de cura Willelmi sacriste et morte eiusdem post uotifrangium.

Per idem tempus Willelmum Norwicensis ecclesie sacristam quem superiori libello diutino prelibauimus grauatum incommodo contigit ingrauescente morbi sui molestia passionis quam circa inferiora maxime patiebatur plus solito grauari pena.

Cuius dolori pius martir Willelmus compatiens primum cuidam Osberno quem de Monte Pessulano dicebant, secundo et alteri cuius nomen memoria excidit in uisu noctis apparuit dicens: ‘Ite ac sacriste Willelmo cuius passioni ualde compatior ex mea parte dicite quatinus secretarium meum Thomam super salute sua conueniat. Is enim si dentes meos quos adhuc priuata possidet custodia aqua benedicta lauerit eamque illi bibendam dederit infra paucos ille dies plenum proculdubio salutis remedium recuperabit. Eum tamen antea mihi uouere uolo se nullam ulterius alteram preter huiusmodi meam suscepturum medicinam. Quod si per incurie negligentiam uotifrangium |

47ra

incurrerit, confestim ipse sibi consulat, quoniam ratum habeo, quod diem postea quartum nullatenus excedat.’ Hec igitur uisionis nocturne mandata ubi per prescriptos uiros ad sacriste noticiam perferuntur, me protinus euocato, que per uisum reuelata eique denuntiata fuerant mihi intimauit et subiunxit: ‘Ecce, frater, salus mea penes te est. Festina ergo, noli tempus redimere, noli spem meam more pena multcare.’ His ego auditis plurimum admiratus non modicum expaui. Nimirum quippe timebam *quod si*¹⁰⁵ dentes quos cunctis adhuc nescientibus habueram confiteri constaret me habere, constaret fortassis et amittere. Ea propter illos primo negare cepi, quoniam illis nullatenus carere uolui. Cum uero mihi diutius neganti eger et qui ei assistebant acrius ac pertinacius insisterent quod primo tantum negaueram tandem confessus sum et assensum prebui. Quid multa? Dentes attuli, aqua benedicta laui, eamque egro porrexi.

¹⁰⁵ ccoe

Qui tenens calicem uotum quod ei mandatum fuerat uouit, quod erat in calice exhausit,
ac de die in diem paulatim conualuit. Quo conualecente contigit me proficisci et
aliquandiu extra |

47rb

morari. Presertim sacrista grauiter interim forte constipatus dum nature uenter
non responderet, graues uentris sustinebat tortiones. Dumque nimis ut ei uidebatur
morarer magisque ac magis uentris dolor ingrauesceret, crebro illi a medicis
suggerebatur ut sibi scilicet consuleret, ac medicine remedium attemptaret. Ipse uero
uoto quo astringebatur metuens illis nequaquam adquiescere uoluit, sed rem totam in
meum distulit redditum. Verum cum diutius iam tardarem nimiumque passionis uis
inualesceret medicis persuadentibus tandem heu consensit, et fallacis medicine asylo se
contulit. Quo facto, consequenti die domum regressus cum rem gestam cognouissem
uehementissime condolui eumque super uoti transgressione redargui. Cuius
transgressionis reatum tum mora mea tum passionis sue dum excusaret molestia, nunc
increpando nunc quasi consulendo subintuli: ‘Numquid, karissime, te uoto astrictum
oblitus fueras? Nunquid terribiles ille si uotum infringeres mine memoria iam
excesserant? Iam tu tibi consule, quoniam tibi plurimum timeo. Nempe quoniam dies
crastina suscepit medicine tibi tercia erit, quartum suspectam |

47va

habeo, et ne illa defraudemur pertimesco.’ Dumque huiusmodi prosequerer
commonitorium, ille monita ut mihi uidebatur paruipendens nec multum timuit nec
omnino securus fuit. Quid plura? Iam diem terciam sol occidens terminauerat, et ille

surgens a cena lectoque se reclinans quasi quieti se contulit. Quies uero illa heheu non dormitionis erat sed mortis. Cum etenim eum excitare uellemus, iam emortuum inuenimus. Ex his perpendat diligens lector quanta obseruantie diligentia obseruanda sint precepta sanctorum qui quanto maioris potentie ac dignitatis dinoscuntur, tanto amplius cauendum est ne offendantur. Quorum reuera iussionem si negligi contingat per incuriam, et raro tantum negligentie reatum non puniri contingit per penam. Quia nimirum preceptorem plane irritari constat, cuius preceptio eis maxime contemptui est a quibus maxime obseruari debuerat. Plurimis quoque astruimur exemplis quod pari scilicet talione plecti meruit qui uotum quod uouerat non obseruauit.

[x.] **Quomodo mari periclitantibus martir subuenerit matrem ac filium per fontis inuentionem curauerit.** |

47vb

Neque hoc silendum iudico quod quedam scilicet Botilda quam et in secundo libro meritis beati martiris per ramum filicis a pressura partus mire liberatam demonstrauimus nobis retulit, quam magna uidelicet dignationis sue magnalia circa se beatus martir Willelmus terris et mari operari uoluerit. Reuertebatur nempe ipsa de sancto Iacobo sanctoque Egidio, et mare illud Normannicum ut in Angliam ueniret nauigio cum sodalibus peregrinis transibat. Contigit uero eam nauis obdormire cum iam ad maris medium peruentum esset, uidebaturque ei sanctus assistere Willelmus dicens: ‘Ecce pro uestibulo temporis grauissima nobis imminet procella; et nisi iam pro uobis interuenissem iam profecto nauis cum uniuersis periclitaretur. Vnde, cum necessitatis superuenerit hora, me aduocatum et intercessorem nobis in Christi nomine inuocate et

proculdubio tanta cum solis splendore subsequetur tranquillitas, ac si nulla precesserit tempestas. Denique circa uesperam prospero cursu litus Anglicum tanto maiori tenebitis leticia quanto grandiori uos erectos uideritis de angustia. Tu autem, Botilda, cum Noricum adueneris, cum filio quem ab ortu et meo man |

48ra

cipasti patrocinio, quem et egrotantem offendes, adueniens ad meum in silua Torpensi locum heremiticum uenire non differas. Accedentes uero ad arborem ubi quondam a iudeis projectus aliquandiu sub diuo iacui circa radices eius modicum cauate et inuentam ibi aquam haurientes bibite. Qua bibita, et tu ab eo quo laboras incommodo, filiusque pariter liberabitur a suo. Porro uninersis predicare studeas, quod ad illius aque gustum certum cunctis fideliter gustantibus proueniet remedium. Nunc autem quamtotius expergiscere, quoniam tempestatis iam superuenit hora, et mandatorum ne sis oblita.'

Expergefacta terrore mulier cernit toto mari atre quasi noctis tenebras subito supereffundi, celumque diemque oculis uniuersorum subtrahi. Cumque omnia iam iam presentem intentarent mortem, misera nauis imminent exposita naufragio nunc fluctibus elata quasi in celum euehitur, nunc depressa tanquam in abyssum deicitur. Omnibus itaque desperatis fit clamor miserabilis et ululatus. Presertim qui sanius sapiebant diuine misericordie postulabant opem. Prefata igitur mulier uniuersa cernens in arcto posita |

48rb

prorupit in medium et uoce clara exclamauit: 'Vtquid tanta desperatio? Deum sanctumque Willelmum martirem Norwicensem deuoto corde communiter inuocate, et salutem festinam promitto.' Ad hanc uocem herentibus cunctis, omnium corda mira unanimitate ad dictum mulieris inclinantur. Cumque ab uniuersis ita clamaretur, continuo sol arrisit¹⁰⁶ clare radians et redditia sine dilatione tranquillitas mox in tantum mare pacauit ac si nichil omnino tempestatis precesserit. Excuso autem modici temporis spacio, cursu prospero nauis Anglie littoribus appulit, et exeuntibus cum gaudio cunctis, unusquisque in uiam suam abiit. Memorata uero mulier tandem Norwicum uenit, filiumque uelut ei predictum fuerat egrotantem inuenit. Quo secum assumpto cum teste presbitero in siluam festinauit, arborem prescriptam suffodit, et aquam mox scaturientem repperit. Ad cuius gustum continuo mater cum filio conualuit, atque in omnibus uisionis sue uerissima adinuenit presagia. Postmodum quoque per eiusdem aque gustum plurimos cognouimus optatum percepisse remedium. Super hoc autem plurimum¹⁰⁷ admirari possumus, quod scilicet |

48va

in arido et arenoso loco aque fonticulus apparuerit; quoniam, nisi diuine omnipotentie id nutu fieret, nullatenus aque uena loco tali prorupisset. Adeo enim aridus locus ille exhabundat sabulo, quod si plenum aqua dolium inibi effunderes, post hore spacium nec minimum inde uestigium inuenires. Sed quid mirum, qui de rupe potuit durissima sicutibus olim populis aquarum fluenta producere, si uoluit et nunc

¹⁰⁶ cc above the line

¹⁰⁷ ccoe

in sabulo aque fonticulum egrotantibus aperire? Quippe quantum ad diuinam omnipotentiam, nichil admirabile, nichil omnino impossibile sed nos homines admirari solemus si quid nouum quandoque uel insolitum contingere cernamus.

[xi.] **De quadam a languore diurna curata et de altera que uisum amissum recuperauit.**

Cumque inter mira tot miraculorum gesta maxima circumquaque laudum crebrescerent preconia, confluebant ad beati martiris Willelmi sepulchrum singulis diebus plurimi. Aliqui sanitatis percipiende gratia, nonnulli orationis siue deuotionis causa. Inter quos quedam mulier Norwicensis, Ada nomine, que iam annuo egrotauerat languore, hinc uiri sui, Siuate nomine |

48vb

vocati, et inde alterius cuiusdam sustentata brachiis adducitur. Et factum est, Oratione post oblationem peracta, que aliene opis indigua tristis aduenerat, celesti iam curata medicamine propriisque *confisa*¹⁰⁸ uiribus gaudens regreditur.

Rauenilda¹⁰⁹ quoque uxor Willelmi de Hastedune, que languescentibus diu oculis uisum paulatim amiserat, alieno ueniens ducatu ad sepulchrum sancti Willelmi plene lumen se recepisse exultat. Sicque factum est ut que illuc uenerat ceca lumine recepto inde recesserit leta.

[xii.] **De quodam presbitero et eius familia ac muliere quadam curata.**

¹⁰⁸ ccoe

¹⁰⁹ ccoe

Eodem tempore Galterus presbiter de Tifteshale atque de familia eius plurimi graui periclitantes egritudine, mox ut sancti Willelmi suffragia postulantes uota uouerunt, uelut eiusdem presbiteri relatu didicimus, sanitati pristine restituti sunt. Sed et uxor Ricardi de Bedingeham, de quo et supra meminimus, graui uentris ac renum¹¹⁰ grauata incommodo, beati Willelmi meritis medicine celestis curari meruit antidoto. |

49ra

[xiii.] **De puella insana sanata et pluribus aliis.**

Vidimus quoque hisdem diebus puellulam Eustachii monetarii filiam ad sepulcrum sancti martiris insanam adduci et post hore spatium sanam regredi. Alios preterea quam plures male habentes et morbos illo uenire conspeximus, quos ibidem sanitatis perceperisse remedia eorundem postea relatu cognouimus. Quorum nomina uel rei geste seriem uitande prolixitatis gratia presenti libello non inserui, quoniam nimia constat prolixitate legentium deuotionem sepissime ledi.

Explicit liber quartus. Incipiunt capitula libri quinti.

[i.] **De translatione eius a capitulo in ecclesiam.**

[ii.] **Quod eo translato nocte consequenti sacrista mira audierit.**

[iii.] **De iuuene qui colubros uiuos euomuit.**

[iv.] **De quibusdam per merita sancti Willelmi a febribus curatis.**

[v.] **Quod Godwinum presbiterum quasi iocando correxit et ab iniusto questu
reuocauerit.**

¹¹⁰ cc from renium

- [vi.] **D**e languente per sepulcri tactum curato.
- [vii.] **D**e anulo aureo per uisum nocturnum requisito.
- [viii.] **D**e ydropico mira uelocitate curato.
- [ix.] **D**e quodam decano Lincolnensis prouincie sanato.
- [x.] **D**e quodam Girardo a compedibus mire liberato. |

49rb

- [xi.] **D**e psalterio perduto ac meritis sancti Wilielmi recuperato.
 - [xii.] **D**e demoniaco curato.
 - [xiii.] **D**e altero furibundo sanato.
 - [xiv.] **D**e contracta muliere sanata.
 - [xv.] [I]tem de altera contracta.
 - [xvi.] **D**e puella contracta et muta.
 - [xvii.] **D**e altera ceca et muta. **D**e puero mire curato.
 - [xviii.] **D**e clerico male habente sanato.
 - [xix.] **D**e monacho ab oculi tumore et dolore per uisum liberato.
 - [xx.] **D**e matre sancti Willelmi, quod per uisum nocturnum ab ipso et illius infirmitas et mors prenuntiata fuerint.
 - [xxi.] **D**e matrona a dolore et tumore genuum diuturno curata.
 - [xxii.] **D**e altera a surditie liberata.
- Incipit liber quintus.**
- [i.] **D**e translatione eius a capitulo in ecclesiam.

Iam non solum de circumiacentibus uillis, sed et de remotioribus tanta cotidie multitudo ad sepulcrum beati Willelmi in capitulo adhuc iacentis cepit confluere, quod conuentus monachorum in claustro sedentium cotidianam tante multitudinis frequentiam nequaquam potuerit diutius sustinere. Dum etenim coram eis uirorum cotidie ac mulierum multitudo turmatim transiret qualiter illorum quies non inquietari poterat? Vnde et communi |

49va

deliberationis actum est consilio, ut gloriosus dei martir in ecclesia transferendus ibi cum sepulcro suo reponeretur, ubi populis confluentibus liberior *ad eum*¹¹¹ fieret accessus. Quid plura? Prouidetur prope principalius altare a parte australi locus, et exequendi negotii dies oportunus. Volens autem pontifex ut perpaucorum noticiam illa transiret translatio, mihi ac sacriste tunc Giulfo precepit quatinus, necessariis congrue antea prouisis, ita res gereretur ut summo diluculo paucis consummaretur adhibitis. Erat utique dies illa mensis Iulii dies secunda, cuius meridiano tempore quiescentibus dormitorio fratribus et quid negotii interim gereretur ignorantibus, ego et memoratus Giulfus sepulcro accessimus, reuolutoque lapide superposito, ipsum sub eiusdem tenoris statu inuenimus quo eum ibidem et antea composueramus. Sullatum itaque illum secreto in ecclesia usque in crastinum contulimus loco, atque in capitulum regressi sepulcrum itidem reparauimus ac si nulla ibi transmutatio gesta fuisset.

[ii.] **Quod Martire translato sacrista nocte consequenti in capitulo mira audierit.**

Subsequenti uero nocte quiddam |

¹¹¹ cc above the line

49vb

contigisse cognouimus, quod deuotioni legentium ita insinuandum decreui, ut multiplici super hoc coniecture locum derelinquam. Contigit enim circa noctis illius medium sacristam memoratum in ecclesia de more iacentem ad excitandos ut moris erat sub matutinorum tempore in dormitorio fratres exurgere. Qui cum gloriose uirginis Marie matutinos decantando usque ad capitulum processisset, ibi paululum subsedit, ut ibi quod supererat matutinorum expleret atque exinde ad consuetudinarium negotium procederet. Verum ubi more paululum sub angulo capituli sedendo sic effecisset, subito ex aduerso, boreali scilicet extra capitulum latere, uehemens ac terribilis exoriri cepit sonitus. Cuius qualitatem ipsem nobis rem gestam postmodum referens nequaquam uerbis exprimere potuit. Quo audito, ultra quam dici possit eum horror inuasit. Dirriguere come membrorumque adeo uiger emarcuit ut nullatenus siue pedes contrahere siue manus sursum possit eleuare.¹¹² Ille uero exorsus sonitus magis ac magis succrescens, ab antedicto latere ad orientalem capituli |

50ra

se transtulit fenestram, et, quasi per ipsam intro subintraret, directo transitu ad sepulchrum quod die hesterna uacuum relinqueramus se contulit. Cumque ibi aliquandiu inexplicabile quoddam murmur fieret, tandem intra sepulchrum se totum congescit, et quasi in longinquum inde gradatim transmearet, audientis aures pedetentim subterfugit. Presertim dum hec ita se haberent, nimio terrore correptus immobilis sedit sacrista, secum quid ageretur negotii multiplici meditatione reuoluens.

¹¹² source?

Venientibus postmodum uero ecclesie famulis claustro lucernas disposituris, resumpsit animum, surgensque dormitorium subiit, consuetudinarium excitationis executurus officium. Ex cuius rei euentu idem sacrista ab ea nocte in reliquum noctibus capitulo lucernam subesse instituit, et quoad uixit institutum seruauit. Vnde et mos inoleuit, usque in hodiernum diem, noctibus capitulo inesse lucernam.

Verum crastino noctis illius illucescente diluculo, surrexit episcopus et quod cum paucis disposuerat exequi non sine multis contigit expleri. |

50rb

Dum etenim dispositum pre manibus haberetur negotium, subito plurimi deuotionis studio irrumptentes undique conuolarunt, interesse magis affectantes presenti martiris obsequio quam rei gerende impedimento. Denique congruo satis pro tempore loco, sed honore tamen non condigno, illud uenerabile martiris corpus reponitur, eiusque sepulchrum ferro ac plumbo consolidatur. Quibus gestis, uisionis prime tunc recordati sumus, qua se et a cimiterio transferri monuerat et capitulo inter pueros se paululum uelle quiescere indixerat, ad ecclesiam postremo transferendus.

[iii.] De iuuene qui colubros uiuos euomuit.

Translatus itaque in ecclesia beatissimus martir, maioribus quam antea pollere cepit miraculis, quantique apud deum esset patentibus declarauit signis. Sub recenti enim translationis huius tempore de uilla que Helhetune dicitur, iuuenis quidam ductu patris ad sancti Willelmi sepulcrum aduenit. Is quondam opilio dum gregibus pascendis intenderet, die quadam campo sub fructectis forte obdormiuit. Dumque aperto sterteret ore, subito in ipsum coluber introiuit, et quasi grata mansione |

50va

reperta, intra uiscera se contulit. Excitatur nimirum iuuenis ignarus quidem infortunii, motum tamen sentiens presentia mali. Pestifero acerbitatis dolore turbabantur uiscera, cotidianaque dierum successione magis ac magis illud inquietudinis inualescebat incommodum. Ignorabat siquidem et mirabatur que tam dira pestis esse posset que tanta acerbitate uiscera sua concuteret; sed ex rei modo que gerebatur quid fuerit estimatione conicitur. Pluribus denique sub inquietudine tam molesta euolutis annis, iuuenis sancti Willelmi curandus meritis, ad sepulcrum eius uelut prelibatum est, ductu patris aduenit. Cuius pater, oratione facta post oblationem candele, sepulcri lapidem rasit, aqua benedicta distemperauit, eamque male habenti filio bibendam tribuit. Quo facto, confessim cum fide patris operari cepit uirtus martiris. Vbi etenim sacer ille potus in uiscera descendit, furens continuo coluber ita introrsum cepit angustiari seu sacri potus presentiam nullatenus queat perpeti. Inualescente igitur molestia, concitus iuuenis ecclesiam exiit, et ante ualunas eccelesie humi procumbens, maxima cum angustia colubrum duosque deinde colu

50vb

Bri fetus euomuit, effusaque sanie multa, humi iacens uelut exanimis aliquamdiu permansit. Qui uero presenti affuere spectaculo, tam horribili nimirum obstupuere monstro. Porro pater dolore nimio tactus exurgit in colubrum, ipsumque pariter cum fetibus tanquam filii peremit peremptores. Quos et tanti miraculi reseruaturus in signum, fisco imposuit baculo. Denique post unius hore spacium sanus exurgit iuuenis,

deoque ac sancto Willelmo liberatori suo gratias agens, domum cum patre
gratulabundus regreditur.

[iv.] **De quibusdam curatis ab estu febrium per sanctum Willelum.**

Contigit per idem tempus Adam, Iohannis dapiferi episcopi nostri filium, acri et
diurno febrium perurgeri incommodo. Iamque in tantum morbus preualuerat quod
pellis exhausta marcido quodam pallore mortis signum intuentium oculis innuebat.
Hic igitur, siue suorum monitis, siue proprie deuotionis instinctu, ad sepulchrum beati
martyris ueniens post paululum quieuit et obdormiuit. Exactoque duarum horarum
spatio, adeo sanus surrexit et incolumnis ac si nichil omnino presensisset doloris.

Quidam quoque Roberti |

51ra

[va]atiensis miles consimili diebus illis uexatus ualitudine, consimili modo ad
idem martiris sepulchrum sospitatem meruit optinere. **Alios** preterea quamplurimos
febrium itidem typo laborantes sancti Willelmi meritis remedium sanitatis ibidem
frequenter perceperisse percepimus.

[v.] **Quod presbiterum Godwinum quasi iocando correxerit et iniusto questu
reuocauerit.**

Tempore illo Godwinus presbiter, cuius in precedentibus sepe mentionem
fecimus, et quem ligneum illud martiris tormentum quod uulgo Teseillun dicitur
habere premonstrauimus, ipsum aqua intingere solebat benedicta, per cuius haustum
multis fertur salutis contulisse remedia. Cuius rei fama permota mulier quedam
paupercula diurno languoris laborans incommodo, qualiter potuit, ad eundem

Godwinum percipiende sanitatis gratia uenit, ad quem et ait: ‘Miserere mihi, domine, meoque compatere languori. Et qui per merita sancti Willelmi aliis¹¹³ soles subuenire, mihi quoque subuenias misere. Credo equidem meam tuis per manibus esse salutem. Sicque tui sanctus propicietur Willelmus, quemadmodum et tu mihi propitius fueris.’ Cui Godwinus: ‘Quid,’ inquit, ‘beneficii attulisti,¹¹⁴ que |

51rb

adeo fiducialiter meum postulas obsequium?’ Ad quem illa: ‘Nouit deus quoniam adeo pauperala sum quod omnino nichil preter quod circa me cernis possideam. Vniuersa profecto que habui in medicos expendi, et nichil profeci.’ Ad hec Godwinus: ‘Si, ut astruis, adeo pauper es, gallinam saltem perquirere et dare potes.’ Respondit mulier: ‘Gallinam, domine, de qua loqueris nec habeo nec ubi perquiram scio.’ Cui presbiter indignans prouerbialiter respondit: ‘Audi, mulier, “qui non dat quod amat, non suscipit quod desiderat.” Vnde si uis ut precibus tuis obaudiam, uade, perquirere, et affer gallinam.’ Quo mulier audito in fletum prorumpens, cum lacrimis ait: ‘Iudicet deus inter nos, piusque martyr Willelmus uelut erga me meruisti tibi retribuat.’ Et his dictis lacrimans abscessit. Et, ut postmodum cognouimus, ab ea die conualuit, et pristinam sanitatem breui recuperauit. Presbiter uero rem paruipendens, dum deprecantis muliercule lacrimas despexit, dei fortassis sanctique Willelmi iram incurrit.

|

51va

¹¹³ ccoe

¹¹⁴ ccoe

Qua de re conicimus prae uoluntatis culpam subsequentis mox infortunii non iniuste subisse uindictam. Factum est enim ut ea nocte uniuerso illius morerentur galline; et ex plurimis nec una superfuit. Atque ita, pro sola quam illicite petiit, multarum non immerito dampnum incurrit. Mane facto, cum infortunii euentum percepisset presbiter, statim compunctus hesterne culpe recognouit reatum, et se grauiter peccasse confessus est. Ea propter terrore compulsus uouit, se ulterius questus huiuscemodi lucra per spiritualia non quesiturum beneficia.

[vi.] **De languente per sepulcri tactum curato.**

Diebus illis Robertus Heruei quondam pistoris filius, mensium quatuor et eo amplius detentus languore grauissimo, rem gerere credebatur extremam. Inualesceente eterim morbo, omnem cibi iam amiserat appetitum, membrisque succo exhaustis ac pulsu nimis debilitato, saluti eius medici diffidebant. Cum itaque rem in arcto esse cerneret, ad diuine misericordie confugit asylum. Cuius rei gratia, quoniam totus corpore imbecillis erat, suo |

51vb

rum utcumque manibus ad [sepul]chrum sancti martiris dducitur. Vbi assistens, effusa multe deuotionis oratione, continuo ad sacri lapidis tactum celestis medicine sensit antidotum. Qui enim adueniens uix orationis dominice tantillum ruminare poterat, assumpto post paululum psalterio psalmos inchoat, psalteriumque totum se excurrere posse exultat. Quo peracto, omnipotenti deo sanctoque Willelmo gratias agens, qui aliene opis aduenerat indiguus propriis iam gressibus regreditur confisus.

Quique diebus multis nichil omnino cibi gustauerat, appetitu recuperato cibum sumpsit, recreatisque in breui uiribus sospitati plene restitui meruit.

[vii.] **De anulo aureo per uisum requisito.**

Erat miles quidam prope Linnam Reginaldus nomine, filius Philippi, cuius uxor miro deuotionis affectu sanctum Willelmum diligebat. Hec cum nocte quadam iuxta sponsum in stratu suo quiesceret, apparuit illi per uisum idem martir quem diligebat Willelmus. Qui affectuose deuotioni eius gratias agens, dulci eam recreauit alloquio. Post cetera anulum |

52ra

aureum reliquis minorem, quoniam plures gerebat, in signum amoris sibi dari requisiuit, eumque usque ad digitum summum cui inerat abstraxit. Qua de re expergefacta mulier expauit, uisaque retractans anulumque digitum summo reperiens, quid ageret hesitauit. Viro tamen uisa subintulit. Eius itaque consilio actum est ut ipsa Norwicum sine dilatione ueniret, et requisitum sancto Willelmo offerret anulum. Post hec uero se totam illi commendans, quem erga illum gereret animum semper postea per deuote exhibitionis indicauit effectum.

[viii.] **De ydropico mira uelocitate curato.**

Vidimus et hominem de prouintia trans Humbrum uoti gratia ad gloriosi martiris Willelmi uenire sepulchrum. Is multam cere massam ad caligarum instar compactam afferens, eam summo deuotionis studio martiris Willelmi superposuit sepulcro. Qui sciscitantibus nobis unde esset, siue cur aduenisset, respondit: 'Natiuum mihi solum Eboracensis prouintie est regio, atque huc uoto constrictus adueni. Fueram

enim quandoque ydropicus, eiusque morbi per annos multos succubui molestie,
dirumque ac miserabile intuentibus eram spectaculum. Quanta pre |

52rb

sertim doloris torquerer angustia uerbis nequaquam exprimere possum. Pius
utique martir Willelmus mee compatiens afflictioni per nocturnum mihi mandauit
uisum quod si sanus fieri uellem, uniuersum tumorem cera circumdarem, eamque sibi
Noricum afferrem. Mira res ac ualde stupenda. Mox etenim ubi tumentia inferius ab
umbilico membra cera circumdedit, tumor omnis adeo subsidit ut, cum postmodum
tolleretur cera, nec modica paruerint tumoris uestigia. Tanto nimurum stupefactus
miraculo, tamque ueloci recreatus beneficio, huc ut iussum est uenire non distuli. Et
hec est cera, cuius uelut predixi officio me contigit sanari.' Quo audito, plurimum super
his admirantes gauisi sumus deumque in sancto suo Willelmo mirabilem predicamus.

[ix.] **De decano Lincolniensis prouincie curato.**

Uenit et a Lincolniensi prouintia decanus quidam, Robertus nomine, qui
denarios¹¹⁵ quatuor quos sancto Willelmo singulis annis se daturum uouerat, attulit, ac
sepulchro eius quasi debitum uectigal superposuit. Hic uero nobis aduentus sui
causam inquirentibus subin |

52va

tulit dicens: 'Nature uitio in diuturnum decidi languorem, atque ex diuturnitate
morbi cum ceteris membris etiam caput intumuit. Talisque intuentium uisibus
apparebam, tanquam si uite limina iam iam excederem et mortis uestibulum

¹¹⁵ ccoe

subintrarem. Iamque sub ipso mortis discrimine quasi filum trahebam uite. Compassus itaque tante ac tam acerbe languoris diurnitati, mihi per uisum sanctissimus martyr apparuit Willelmus, blandisque me consolatus sermonibus, inter cetera subiunxit: "Confortare, frater, quoniam in proximo est ut cureris. Curatus uero, in recompensationis mihi signum quatuor denarios quotannis exsolue." Quibus dictis, caput ac cetera ex ordine membra demulcenti percurrit palma. Demulcentis uero medicabilem illam manum e uestigio subsequebatur sospitatis antidotum. Quo facto, stans ante me, ait: "Ecce sanus effectus es. Preceptum obserua." Mira res, et fere incredibilis! Expergefactus enim me sanum et incolumem repperi, et pie uisionis ueritatem efficaciter sensi. Surgens ergo iter meum differre nolui, sed ascenso equo huius rei causa huc adueni, indictumque michi capitum tributum exsoluo.' His auditis, admirati nimirum et gauisi sumus, ac diuine pietatis beneficia magnificauimus.

[x.] **De Girardo a conpedibus soluto.**

Vidimus et quadragesimali eiusdem anni tempore Girardum quendam qui domini sui fugiens tirannidem ad Norwicensis ecclesie confugit asylum. Hunc miles Willelmus nomine de Witewelle compedibus astrictum, quamquam nepos eius diceretur et esset, arcte deputauerat custodie, quia scilicet uoluntati sue nullatenus uolebat assentire. Deinde tanquam sibi rebellem multo ieunio et nuditate crudeliter afflixit, seuamque in eum tirannidis sue uiolentiam exercuit. Cumque a die purificationis usque ad sextam feriam ante pascha florum miris miser ille affligeretur modis, nec flecteretur, toruis miles crudelissimus eum intuens oculis ait: 'Delibera tecum, Girarde, et quam citius prouide tibi. Ecce hodie Norvicum uado, redditum

profecto crastinaturus. Has interim habeas deliberandi inducias. Id tamen pro certo
teneas, quia ni redeunti mihi confe |

53ra

stim adquieueris, omni prorsus dilatione remota genere penarum exquisito
peribis.' Et hec dicens, iussit eum cum altero quodam compedibus pariter constringi,
ita tamen ut Girardi pars artificiosa quadam obfirmaretur clavi. Clauem uero uxoris
theca, thecam quoque obfirmatam archa reposuit, et tanquam hoc non sufficeret, arche
clauem secum asportauit. Abiens uero uniuersos domus sue famulos iusserat ea nocte
diligentius circa eum excubare, omnia domus hostia solito strictius obserare, scannis
quoque et aliis quibuslibet podiis obstruere. Inter hec miser ille Girardus omnia in arcto
esse, et uitam periclitari cernens, sibi nimirum omnimodis timebat, et quid ageret
prorsus ignorabat. Malebat etenim mori quam iniuste succumbere seruituti. Qua
propter animum totum coram diuine pietatis effudit omnipotentia sanctosque dei sibi
coadiutores affore petiit, ac precipue sanctissimi et clementissimi martiris Willelmi
opem implorauit dicens: 'Gloriose puer et martyr Willelme, si uera sunt que *de te*¹¹⁶
audiuimus, et tante uirtutis sis uelut estimamus, succurre mihi misero, |

53rb

succurre iniuste perituro. Libera me, domine, a presenti calamitatis angustia, ut
tue uirtutis ope liberatus tibi seruus fiam in perpetuum.'¹¹⁷ Qui cum in hunc modum
orasset atque eadem die tota multaque noctis parte precordialiter replicasset, tum

¹¹⁶ contemporary marginal correction

¹¹⁷ source?

labore uigilie tum doloris tandem uehementia obdormiuit. Sed et custodes uniuersos sompno pariter oppressos dormire contigit. Cum uero iam noctis pertransisset medium, dormienti uidebatur uincto sanctum martirem quem inuocauerat Willelmum sibi assistere, compedesque claui uelut dictum est firmatas reserare, ac sibi dicere: 'Experciscere, frater Girarde, et uelociter surgens, tuamque compedium partem tollens, quam totius fuge. Ecce solutus es. Festina! Hostium australe iam tibi patet peruum.' Expergefactus ad hec homo tremens obstupuit; sed ubi se solutum sensit, resumpto animo de fuga cogitauit. Nec mora, sumpta sua compedium parte, silentio surrexit, rectoque gressu ad indictum hostium sibi et iam patefactum perueniens, continuo prodiit ac ueloci fuga salutem sibi parturiuit. Norwicum uero sub diluculi ueniens articulo,

patefactis ecclesie ianuis, statim ad sancti Willelmi libe |

53va

ratoris sui properauit sepulchrum, atque memoratam compedium partem illi obtulit in liberationis sue signum. Et tam diu postmodum seruiuit in ecclesia quamdiu permansit in uita.

[xi.] **De psalterio amisso atque recuperato.**

Contigit per idem tempus sancto pasche sabbato me Thomam psalterium amittere, de cuius amissione eo magis dolui quia illud manibus propriis scripsi. Quod cum diutius ac diligentius inquisitum nequaquam inueniretur, in ecclesia tandem publica de eo facta est interrogatio, et excommunicationis postmodum proponitur sententia. Verum ubi inquisitionis nostre labor nullum nobis retulit fructum, post

omnia ad unicum patroni mei recurrere disposui patrocinium. Facta itaque candela et ad sepulchrum eius perlata, summa ibi oratum est deuotione, uti psalterium amissum sanctus martyr diuine uirtutis impulsu reddi cogeret quod omnimode inquisitionis labore recuperari non posset. Et factum est. Die crastina uenit quidam Radulfus presbiter sancti Michaelis Norwicensis, atque ea hora cum psalterio memorato ad sancti Willelmi sepulchrum accessit, qua |

53rb

se a nemine cerni credidit. Relictoque ibi psalterio confestim abscessit. Ego autem e uestibulo temporis orandi gratia illuc adueniens, psalterium subito uidi, et prorumpentibus pregaudio lacrimis, illud gaudens sustuli. Postmodum uero, rem diligentius indagantes plurimi, cognouimus quia prenominatus presbiter esset, qui ad sepulcrum martiris illud deposuisset. Tribus siquidem emerat denariis, sed quia furatum *et*¹¹⁸ in ecclesia sepius quesitum audierat, nescio siue rubore ductus, siue retinendi amore corruptus, reddere differebat. Erat quippe liber preciosus et carus, et qui concupisci foret non indignus. Ac, uelut pluribus ex causis conicimus, ipsum neandum reddidisset, nisi ad hoc timore aliquo compulsus esset. Aiunt enim quoniam eius diei nocte quo oblatam sancto martiri prediximus candelam, idem beatissimus martir presbitero illi in sompnis apparuerit, eumque nisi psalterium crastino redderet terribiliter comminatus sit. Qua compulsum necessitate, librum credimus reddidisse.

[xii.] De demoniaco mentis sancti Willelmi sanato. |

54ra

¹¹⁸ cc above the line

In[vid]ie siquidem est signum diuine bonitatis aliis celare beneficium quod pluribus plurimum potest prodesse, si plures contingat et nosse. Pulcrius enim elucescunt bona si plurimorum comprobentur noticia. Vnde silentio non congruit supprimi quod plurimorum noticie ad deuotionis edificationem perutile est propalari. Nouit siquidem beniuolentium pia simplicitas, quoniam auditis non nunquam sanctorum miraculis, ignescere soleat affectus pie deuotionis. Sed dum miraculis miracula, magnisque maiora succedunt, ita tamen in scribendo noster temperandus est stilus, ne in legendō multiplicitatis extinguitur fastidio pie deuotionis igniculus. Et dum fideliter prout auditu siue uisu scire potuimus, beati Willelmi martiris miracula deuotioni fidelium enarramus, peccat qui nos astruit non uera *pro*¹¹⁹ ueris cudere, uel rem gestam figmentis palliare. Nunc autem simplici mentis oculo diligens lector attendat, quod beatissimus deoque acceptus martyr Willelmus non solum morbis hominum, sed et uersutiis demonum reuera imperiosus existat. Vidimus |

54rb

quippe rusticum quendam Simonis de Hemestuode per dies multos a demonio uexatum, ligatum manus et pedes ad illud medicabile sancti Willelmi sepulchrum sanumque et incolumem sub ipso crastino domum reduci.

[xiii.] De altero furioso curato.

Uidimus quoque et alium arrepticium in septimana¹²⁰ pentecostes ad sancti Willelmi sepulchrum diuina miseratione curatum. Is quondam filius Ricardi de

¹¹⁹ cc above the line

¹²⁰ cc above the line

Nedham, cuius et mater Siluerun dicebatur, subito quadam die a demonio correptus, adeo acriter se cepit habere ut uix eum septem uiri uinculis possent constringere. Constrictus uero diebus sex ita permansit, nichilque commedens, fugiente sompno nec ad modicum dormire potuit. Qui cum sic ligatus a parentibus tandem ad sepememoratum adduceretur sepulchrum, illi appropians horribili confestim uoce exclamauit et ait: ‘Quid me uultis? Quo me ducitis? Illuc nequaquam ibo; illuc nequaquam ibo!’ Cumque illuc uiolentius traheretur, non suo sed maligni spiritus annisu rupit uincula, insurgensque in matrem ipsam humi proiecit, dentibusque per guttum arripuit. Iamque illam morti dedisset, |

54va

nisi plebs accurrens ereptam liberasset. Tum ille dentibus stridens, toruisque luminibus circumstantes intuens, quos contingere potuit, miserabiliter discerpit. Qua de re confluentibus plurimis, crudeliter arripitur, alligatur, constrictisque ad pedes manibus, uelit nolit, ab latere sancti sepulcri deponitur. Mox ut sacrum locum attigit, mirum dictu, nec uoce nec uultu uel minimum furoris signum demonstrauit. Pertransito uero hore unius spacio, blande atque humiliter ut solueretur expetens, a quodam ecclesie famulo solutus est, atque postmodum adeo placide ac mansuete se habuit ac si nichil antea furoris habuisset. Presertim post modicum correptus sompno, qui pluribus, ut dixi, diebus omnino non dormierat, aliquamdiu quieuit. Expergefactus uero, qui multis diebus sine cibo permanserat, se tunc multa esurie¹²¹ affligi dicebat.

¹²¹ ccoe

Allato igitur cibo commedit et bibit, et cum parentibus et amicis sanus et incolumis summa cum alacritate recessit.

[xiv.] De contracta muliere scabellaria sanata.

Eadem pentecostes septimana, sabbato ante festum sancte trinitatis, |

54vb

uenit muliercula ad sepulcrum sancti martiris, que a primeua etate in uilla sancti Eadmundi per multos contracta manserat annos. Hec manualibus gradiens scabellis, prout potuit, per uisum a sancto Willelmo ammonita Norwicum aduenit. Et accedens, quantum sibi pre turba licuit, ad memoratum sepulcrum, ut per sancti Willelmi martiris merita sue misereretur¹²² imbecillitati, diuine pietatis exorauit clementiam. Vix orationem terminauerat, cum subito correpta dolore acerbe angustiatur, neruisque crepitu magno distensis et ipsa distenditur. Cumque aliquamdiu graui subcubuissest angustie, sedato tandem dolore quieuit, atque post unius hore spaciun sana in conspectu nostro surgens incolumis, deo sanctoque martiri suo Willelmo pro reddita sibi sospitate gratias egit.

[xv.] De altera toto corpore imbecilli curata.

Erat eo tempore mulier in uilla que Florendune dicitur. Et ea dolore partus atque angustia contractis membrorum neruis tantam corporis incurrit imbecillitatem, ut multis postea diebus neque se ipsam manibus pascere neque pedibus posset |

55ra

¹²² cc above the line

ambulare. Hec quam plurimis sub hac ualitudine diebus transactis per manus
uiri sui et quorundam aliorum equo imposta ad sancti Willelmi *sepulcrum aduehitur*.
*Deposita uero prope sepulcrum, et illa pro se et pro illa sui preces ac uota fuderunt.*¹²³ Facta
denique trium horarum ibi mora, sancti martiris sui meritis diuina pietas mulieris
imbecillitati subuenit, uirtusque salutifera inuisibiliter per imbecilles arcus membratim
discurrens, uisibili salutes effectu patuit. Recreatis igitur diuina uirtute membris,
uiscerumque dolore exinanito iam sibi confidens mulier surrexit, deoque ac sancto
Willelmo pro sibi collato salutis remedio gratias et laudes exegit. Et factum est. Que
tristis et aliene opis aduenerat indigua, leta cum suis regreditur gressibus propriis
confisa.

[xvi.] **De puella contracta et muta ac sanata.**

Eodem anno feria quinta ante pascha, que a christianis dies absolutionis dicitur,
dum pontifex Willelmus missarum celebraret sollennia, uenit mulier ad sepulcrum
sancti Willelmi filiam gestans septennem contractam ac mutam. Hanc mater in
conspectu plurimorum iuxta sepulcrum depositit. Factaque cum |

55rb

lacrimis oratione, assidente ibidem tunc Godiua uxore Sibaldi filii Brunstani et
ipsa consedit. Cumque aliquantam ibi fecisset moram, forte sompno depressa
obdormiuit. Allato interim ad sepulcrum ouo, que numquam antea uel incedere siue
loqui poterat, cernente memorata Godiua puella surrexit, ouumque accipiens, ad
matrem se conuertit, et materna lingua ait: ‘Vide mater, ouum habeo.’ Ad cuius sonum

¹²³ ccoe

excitata mater, cernens filiam loquentem et gradientem, pre gaudio nimirum prorupit in lacrimas. Iamque confidens filie, quanta diuina sibi pietas meritis sancti Willelmi beneficia contulerit, astantibus publice predicauit. Nobis uero accurrentibus et rei geste diligentius inquirentibus negotium, a prefata Godiua et ab aliis quampluribus profecto audiuiimus, et se mulierem reuera cognoscere, et uirginem illam contractam ac mutam se sepius uidisse.

[xvii.] **Item de altera ceca surda et muta a natuitate.**

Diebus postmodum non multis intercurrentibus, paupercula mulier quedam de Grimestune per uisum ab ipso sancto Willelmo admonita est, ut si filiam quam ab ortu cecam et mutam habebat sanari uellet, eam ad se |